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1 Úvod

Kulturní dimenze složitého procesu globalizace je tématem mnoha vědeckých

bádání. Velkým tématem kulturní globalizace je vliv globalizačních procesů na lokální

kultury. V podmínkách rychlého současného technologického rozvoje, tyto lokální kultury

mnohem častěji přichází do interakce s vnějšími informačními toky. Hlavním tématem této

práce je podoba interakce amerického filmu jako jednoho z globalizačních nástrojů a

lokálního kulturního kontextu lidské každodennosti. Tato práce se věnuje náhledu do dané

problematiky na základě zkoumání interakce amerického filmu a kazachstánské mládeže.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické částí.

Teoretická část se věnuje třem hlavním problémům: procesu globalizace, jeho

kulturní dimenzi a západní kulturní dominanci. Kapitola o procesu globalizace začíná

podkapitolou o pojednání o vzniku pojmu a počátcích daného procesu. Druhou

podkapitolou je úvod do třech základních polemických diskurzů procesu globalizace, kde

budou uvedené hlavní myšlenkové školy hyperglobalistů, skeptiků a transformacionalistů.

Třetí podkapitola se věnuje podstatě procesu globalizace komunikace, na níž se navazuje

podkapitola o mnohodimenzitě globalizace. Tato podkapitola zdůrazňuje komplexitu

daného pojmu a jeho rozličné chápání. Daná práce se hlavně věnuje kulturní dimenzi

globalizace, o které pojednává druhá kapitola. Tuto kapitolu otvírá podkapitola, kde se

upřesňuje způsob chápáni samotného pojmu kultury v daném kontextu. Další podkapitola

odráží Tomlinsonův pohled na interakční povahu globalizace a kultury. Třetí podkapitola

vrací diskuzi zpátky k velkým vědeckým debatám o kulturní dimenzi globalizace. Třetí

kapitola hlouběji pojednává o existenci globální kultury a západní kulturní dominance.

Kapitola začíná úvodem do historických skoro utopických představ o existenci globální

kultury. Druhá podkapitola představuje náhled na teorii kulturního imperialismu dlouhou

dobu dominujícího v debatách o kulturní globalizaci, za níž následuje i rozsáhlá kritika této

představy o hegemonní povaze daného procesu. Poslední dvě podkapitoly představují

alternativní výklady kulturní globalizace, kde je podstatná i role jedince nebo lokální

kultury, které jsou danému procesu vystaveny.

Praktickou část tvoří sociologická a etnografická výzkumní složky. Sociologická

část zahrnuje kapitoly o úvodu do masmédia Kazachstánu v podmínkách globalizace a o

kazachstánské filmové produkce. Poslední kapitola je tvořena z podkapitol o historii

kazachstánského kinematografu, současném stavu filmové produkce po získání
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Kazachstánem své nezávislosti, o dopadu hollywoodského filmu „Borat“ na současnou

filmovou politiku státu a o šanci kazachstánského filmu se stát ziskovým mediálním

produktem. Etnografická složka se skládá z popisu metody a výsledku výzkumu. Výsledky

výzkumu jsou seřazené do podkapitol, odrážejících základní aspekty interakce

zkoumaných jedinců s americkým filmem.

3

2 Teoretická část

Vztah kazachstánské mládeže a amerického filmu může být detailně uchopen jen

s ohledem na širší teoretický náhled na proces globalizace a jeho kulturní dimenzi. Cílem

této části je seznámení se základními koncepty kulturní globalizace a jejich hlavními

výklady.

2.1 Globalizace

V současném světě je globalizace jedním z nejvlivnějších procesů a středem

pozornosti nejen vědeckých bádání. Však definování tohoto pojmu je velice těžkým

úkolem vzhledem k jeho nejednoznačnosti a komplexitě. Pro globalizaci je patrná

mnohodimenzita, jelikož se týká celé řady procesů a jevů, a následně se liší i definice

globalizace na základě toho, v jakém kontextu je globalizace nahlížena a k jaké dimenzi je

vztahována.

2.1.1 Návrh definice globalizace

Globalizace se často popisuje prostřednictvím dvou určujících proměn: změny

vnímání času a prostoru a stále rostoucí celosvětové vzájemné závislosti a propojenosti.

V časo-prostorovém kontextu se mluví o stlačení času a prostoru, zmenšení světa, sblížení

světa a o možnosti jednání na dálku. Anthony Giddens uvádí, že koncept globalizace

„vyjadřuje základní aspekty časo-prostorového rozpojování. Globalizace se týká protínání

přítomnosti a absence, propletení „vzdálených“ sociálních událostí a sociálních vztahů

s lokálními souvislostmi“ (Giddens, 2003: 21). Kromě toho, ve své učebnici sociologie

autor zdůrazňuje i to, že proces globalizace „[…] se týká skutečnosti, že svět, v němž

žijeme, je stále více jeden. A že se tedy jedinci, skupiny i národy na sobě stávají stále více

vzájemně závislými“ (2013: 125). Pro sledované téma znamená Giddensovo pojetí

skutečnost, že lidské aktivity a interakce jsou vyvazovány z místa a času, tedy z

osvojeného kulturního prostředí a vystaveny působení jiných kultur.

Tyto dva aspekty globalizace zdůrazňuje i autor, zabývající se vztahem globalizace

a kultury, John Tomlinson (1999). Podle autora pro porozumění podstaty globalizace je

důležité se zabývat tím, co autor nazývá pojmem „komplexní konektivita“ (complex

connectivity). Tímto pojmem autor myslí rychle se vyvíjející síť vzájemného propojení a

závislosti, které jsou typické pro moderní sociální život, který je ovlivněn vyspělou

informační a komunikační technikou. Tato komplexní propojenost se projevuje nejen na

úrovni konkrétnějších modalit spojení prostřednictvím technologického rozvoje, ale také i
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na úrovní sociálně institučních vztahů mezi jednotlivci po celém světě a rostoucích proudů

zboží, informací, lidí a zkušeností napříč hranicemi národních států. Tomlinson zdůrazňuje

důležitost porozumění pramenů této komplexní konektivity a interpretace jejích důsledků

v různých oblastech společenského života. Dále autor uvádí (Tomlinson, 1999), že daná

konektivita může být chápána jako stále rostoucí globální a prostorová blízkost, která je

spojená se zmenšením vzdálenosti v důsledku zkracování času, potřebného pro její

překonání. Tato blízkost může být také chápána jako rostoucí globální intimita a stlačení

světa, v němž žijeme, i jako roztažení a bezprostřednost sociálních vztahů navzdory

vzdálenosti. Tuto proměnu sociálních vztahů v kontextu globalizace zdůrazňují i autoři

Held a McGrew: „[…] globalization represents a significant shift in the spatial reach of

social relations and organization towards the interregional or intercontinental scale“

(2003: 3).

Další autor zabývající se primárně globalizací komunikace John. B. Thompson

(1995) definuje tento proces ve stejném kontextu stále sílícího procesu vzájemného

propojení, které má celosvětovou povahu, a umožňuje vzniknout složitým formám

interakce a vzájemné souvislosti. Však Thompson, zdůrazňuje i to, že jde nejen o proces

„transnacionalizace“ nebo „internacionalizace“, nýbrž o proces, který se odehrává na

vskutku globální úrovni.

David Held, Anthony McGrew, David Goldblatt a Jonathan Perraton (2003) ve své

společné práci tvrdí, že přesná definice konceptu globalizace by měla zahrnovat čtyři časo-

prostorové dimenze: roztažení (stretching), intenzitu (intensity), rychlost (velocity) a dopad

(impact). Koncept globalizace s sebou nese jakési roztažení sociálních, politických a

ekonomických událostí a aktivit, což představuje možnost jednání na dálku. Kromě toho

globalizace znamená intenzifikaci vzájemné závislosti různých společností a států.

Roztažení a intenzifikace vzájemné globální závislosti znamená i zrychlení globálních

interakcí. Tyto tří dimenze vedou k hlubšímu propletení lokálního a globálního a k zesílení

jejích vzájemného dopadu. Tak autoři navrhují definici globalizace, která všechny tyto

čtyři dimenze zahrnuje: „[…] a process (or set of processes), which embodies a

transformation in the spatial organization of social relations and transactions – assessed

in terms of their extensity, intensity, velocity and impact – generating transcontinental or

interregional flows and networks of activity, interaction, and the exercise of power“ (Held,

McGrew, Goldblatt, Parraton, 2003: 68).
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2.1.2 Globalizace v historickém pohledu

Existuje velké množství bádání na téma, zda globalizace je novým jevem nebo již

má za sebou dlouhý příběh. O současném procesu globalizace se hovoří již od 70. let 20.

století (Pieterse, 2004). Avšak přes to, že pojem globalizace se mnohem častěji používá

během posledních let, slovo globální, od něhož je pojem odvozený, má starověké kořeny a


[…]


zanedbávána. Kulturní dimenze globalizace je tématem mnoha vědeckých bádání.

Existující debaty o kulturní globalizaci byly obecně rozděleny do několika myšlenkových

škol, které se drží hyperglobalistického, skeptického nebo transfomacionalistického

diskurzu kulturní globalizace. Důležitým aspektem kulturní globalizace je dle Tomlinsona

(1999) skutečnost oboustranné interakce kultury a globalizace. Zdůrazňuje se nikoliv

jednosměrný zásah globalizačních procesů do vnitřního řádu lokálních kultur, nýbrž

oboustranná interakce globalizace a kultury. Zatímco globalizace zasahuje do místních

kultur a transformuje jejich podobu, odpojením kultury od určitého geografického

prostoru, lokální kultury proměňují globální procesy ve smyslu neustále interpretace

jedinci veškerých procesů skrz vlastní kulturu, která je pozadím jakýchkoliv události

odehrávajících se v životě člověka.

Přes to, že existuje množství názorů na globální kulturu, držících se jejího

hegemonního charakteru, které byly zformulovány do teorie kulturního imperialismu, střet

globalizace a lokální kultury může být pojat z úhlu pohledu jiných alternativních výkladů

kulturní globalizace. Jedná se o přístupy, které zpochybňují hegemonní sílu globalizačních

toků a zahrnují hlubší analýzu procesů přijímání, přisvojení, interpretace a vnímání vlastní

lokální kultury jedinců vystavených těmto globalizačním procesům. Mluví se o globálním

vysílání a jeho lokálním přisvojováním, kde hlavní roli hraje aktivní proces interpretace

jedincem přijatých informací skrz nové komunikační technologie. Kromě toho, jsou

zdůrazněné teze o aktivním publiku, kulturní rezistenci, zpětném toku a hybridizaci

kultury.

Interakce globalizace a lokální kultury lze pozorovat na příkladu interakce

amerického filmu a mladé generace kazachstánců, kteří se narodili ve státu, kam

globalizační toky začaly aktivně pronikat poměrně nedávno, až po rozpadu SSSR a získání

Kazachstánu své nezávislosti.

Dle výsledků výzkumu je možné usoudit o původu filmové nabídky Kazachstánu,

na který se ptá první výzkumná otázka. S mediální politikou otevřenosti mladého státu, je
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patrná vysoká úroveň konzumace zahraničních mediálních obsahů. Na základě

kvantitativního výzkumu Mingishevy (2013) hlavní preferencí zkoumaných jedinců je

americký film, druhou je ruský, třetí je domácí film. Výsledkem daného etnografického

výzkumu se totiž ověřila největší filmová nabídka americké produkce dle výpovědi

zkoumaných, která je velkou součástí jejich každodenního života. Druhá největší nabídka

pochází z ruské filmové produkce. Na posledním místě je domácí filmová produkce, kterou

zkoumaní jedinci hodnotí jako malou a nekvalitní.

Výsledky výzkumu dovolují odpovědět i na druhou výzkumnou otázku o stavu

domácí filmové produkce a její hodnocení kazachstánskou mládeži. Lokální filmová

produkce po rozpadu Sovětského svazu prožívala svůj úpadek. V současnosti domácí

produkce dostává velké státní investice na rozvoj kazachstánského filmu s cílem vytvoření

dobrého dojmu mladé neznámé republiky v globální aréně, po zkreslení kulturní

reprezentace Kazachstánu v úspěšném hollywoodském filmu „Borat“. Domácí filmová

produkce nese silné patriotické a nacionalistické poselství, které by mělo seznámit

globálního diváka s kulturou nově vzniklého státu. Zajímavým výsledkem výzkumu je

hodnocení lokální filmové produkce informátory v etnografické části výzkumu jako

obsahově nudné a náročné vzhledem k soustředěnosti příběhů kolem kazašské národnosti a

patriotismu.

Na začátku výzkumu byl stanoven předpoklad transformacionalistického charakteru

o existenci jakési interaktivity mezi lokální kulturou a globalizačními procesy v podobě

amerického filmu. Výsledky etnografické části výzkumu ukázaly možnost vzájemného

ovlivnění obou. Americký film v procesu pronikání do každodenního života jedinců

prochází jakýmsi interpretačním procesem v kontextu lokální kultury. Přijmeme-li výklad

Tomlinsona (1999) o neustálém jednání jedince v kulturním kontextu, který je pozadím

veškerých události, lokální kultura je jakýmsi prizmatem, skrz nějž probíhá přijetí

globálního obsahu, který v sobě nesou tyto americké filmy. V kontextu daného výzkumu,

lokální kultura jedinců ovlivňuje vnímání amerického filmu tím, že ve výkladu jedinců je

neustále interpretován ve vztahu k vlastní kultuře, zároveň kulturní obrazy, které tyto filmy

obsahují, byly porovnávány s vlastním životem jedinců. Toto porovnání svědčí i o

opačném procesu ovlivňování globalizací vnímané jedinci vlastní lokální kultury.

S proniknutím globalizačních toků v podobě amerického filmu do lokálního prostoru

Kazachstánu, přišla jakási proměna v myšlení mladé generace. Díky zkušenosti

s americkým filmem jedinci získávají náhled na jiný způsob života, jinou kulturu a

hodnoty, což vede k možnosti porovnání vlastní kultury s představou o jiné kultuře. Tím
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pádem jedinec získává jakýsi odstup od vlastního kulturního kontextu a možnost kritické

reflexivity vlastního života, jeho hodnot, místních tradic apod. Někteří ze zkoumaných

jedinců kritizovali vlastní kulturu, analyzovali její tradice a rozhodovali o jejich přijetí do

vlastního života nebo ne. V této možnosti porovnání vlastní kultury a jiných díky získání

mediálního náhledu skrz americké filmy spočívá interakční charakter střetu globalizace a

lokální kultury v každodenním životě jedince.
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