UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2016/2017

Jméno a příjmení studenta: Gulzada Anvarbekova
Datum narození: 23.03.1993
Identifikační číslo studenta: 56370951

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 445393

Název práce: Problémy dominance v interkulturních vztazích: kazachstanská mládež a její vztah k americkému filmu.

Pracoviště práce: Studium humanitní vzdělanosti - Společenskovední modul
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. Ing. Karel Müller, CSc.
Oponent(i): doc. PhDr. Zdeněk Pinc

Datum obhajoby : 06.09.2017 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: dobře

Předseda komise: PhDr. Tomáš Kunca, Ph.D.

Členové komise: Mgr. František Kalenda
Mgr. Hedvika Novotná

Podpis studenta: